

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोकसभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1012
दिनांक 13 दिसंबर, 2022 को उत्तरार्थ

विषय: -तेलंगाना में एफपीओ

1012. डॉ. वेंकटेश नेता बोरलाकुंता:

श्री हेमन्त तुकराम गोडसे:

डॉ. जी. रणजीत रेड्डी:

श्रीमति कविता मलोथू:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या तेलंगाना राज्य में कृषक उत्पादक संगठनों (एफपीओ) का जिले-वार ब्यौरा तैयार किया गया है;

(ख) नाबार्ड से जुड़े कृषक उत्पादक संगठनों का जिले-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) इक्विटी ग्रांट एंड क्रेडिट गारंटी फंड स्कीम के अंतर्गत तेलंगाना में बैंको द्वारा जिन एफपीओ क्रेडिट लिंकेज प्रदान किया गया है और जिन एफपीओ क्रेडिट गारंटी कवर प्रदान किया है, का ब्यौरा क्या है;

(घ) क्या सरकार कृषक उत्पादक संगठनों को बढ़ावा देने के लिए एक कोष स्थापित करने पर विचार कर रही है; और

(ड.) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस योजना के तहत किसानों को क्या सुविधाएं दी जा रही हैं?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क) : भारत सरकार 10,000 नए एफपीओ के गठन एवं संवर्धन देने के लिए "10,000 किसान उत्पादक संगठनों (एफपीओ) के गठन और संवर्धन" योजना हेतु केंद्रीय क्षेत्र की योजना का कार्यान्वयन कर रही है। तेलंगाना राज्य में पंजीकृत एफपीओ का जिले-वार विवरण अनुबंध-I पर है।

(ख) : "10,000 किसान उत्पादक संगठनों (एफपीओ) के गठन और संवर्धन" योजना के लिए केंद्रीय क्षेत्र की योजना के तहत नाबार्ड के माध्यम से पंजीकृत एफपीओ की संख्या का जिले-वार विवरण अनुबंध- II में दिया गया है।

(ग) : तेलंगाना में साम्या अनुदान और क्रेडिट गारंटी फंड स्कीम के तहत साम्या अनुदान और क्रेडिट गारंटी कवर प्रदान करने वाले एफपीओ का विवरण **अनुबंध-III और IV** में दिया गया है।

(घ) एवं (ङ) : भारत सरकार ने वर्ष 2020 में "10,000 किसान उत्पादक संगठनों (एफपीओ) के गठन और संवर्धन" के लिए केंद्रीय क्षेत्र की योजना (सीएसएस) शुरू की है। इस योजना का कुल बजटीय परिव्यय 6865 करोड़ रूपए हैं। एफपीओ का गठन एवं प्रचार कार्यान्वयन एजेंसियों (आईए) के माध्यम से किया जाना है, जो 05 वर्ष की अवधि के लिए एफपीओ को बनाने एवं पेशेवर प्रारंभिक सहायता प्रदान करने के लिए क्लस्टर आधारित व्यावसायिक संगठनों (सीबीबीओ) को शामिल करते हैं, जिसमें सतत आधार पर बेहतर विपणन अवसर और मंडी संपर्क सुनिश्चित करने हेतु संबंधित एफपीओ के लिए व्यवसाय योजना की तैयारी और निष्पादन शामिल है।

एफपीओ को 03 वर्ष की अवधि के लिए प्रति एफपीओ 18.00 लाख रुपये तक की वित्तीय सहायता मिलती है। इसके अतिरिक्त, प्रति एफपीओ 15.00 लाख रुपये की सीमा के साथ एफपीओ के प्रति किसान सदस्य 2,000 रुपये और तक एकसमान साम्या अनुदान तथा एफपीओ के लिए संस्थागत ऋण पहुंच सुनिश्चित करने के लिए पात्र ऋणदाता संस्था से प्रति एफपीओ परियोजना ऋण के 2 करोड़ रुपये तक की क्रेडिट गारंटी सुविधा का प्रावधान किया गया है। एफपीओ के प्रशिक्षण और कौशल विकास के लिए उपयुक्त प्रावधान किए गए हैं।

तेलंगाना राज्य में पंजीकृत एफपीओ का जिलेवार विवरण

क्र. सं.	ज़िला	‘‘10,000 एफपीओ के गठन और संवर्धन’’ के लिए केंद्रीय क्षेत्र योजना के तहत पंजीकृत एफपीओ की संख्या
1	आदिलाबाद	6
2	भद्राद्री कोठागुडेम	6
3	हनुमाकोंडा	2
4	ज़जितिल	1
5	जनगांव	2
6	जयशंकर भूपालपल्ली	5
7	जोगुलम्बा गडवाल	6
8	कामारेड्डी	2
9	करीमनगर	12
10	खम्मम	5
11	कुमुराम भीम आसिफाबाद	3
12	महबुबाबाद	3
13	महबूबनगर	7
14	मंचेरिल	4
15	मेडक	11
16	मुलुगु	2
17	नगरकुरनूल	4
18	नालगोंडा	1
19	नलगोंडा	2
20	नारायणपेट	3
21	निर्मल	2
22	निजामाबाद	10
23	पेद्दापल्ली	4
24	राजन्ना सिरसिला	1
25	रंगारेड्डी	1
26	संगारेड्डी	4
27	सिद्दीपेट	14
28	सूर्यपेट	3
29	विकाराबाद	7
30	वानापार्थी	2
31	वारंगल	6
32	यदाद्रि भुवनगिरी	1
कुल योग		142

नाबार्ड के माध्यम से पंजीकृत एफपीओ की संख्या का जिले-वार विवरण

क्र.सं.	राज्य	जिले	10,000 एफपीओ के गठन और संवर्धन के लिए केंद्रीय क्षेत्र योजना के तहत पंजीकृत एफपीओ की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीताराम राजू	9
2	आंध्र प्रदेश	अनंतपुरमु	4
3	आंध्र प्रदेश	अन्नमय्या	3
4	आंध्र प्रदेश	बापतला	2
5	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	2
6	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	1
7	आंध्र प्रदेश	एलुरु	5
8	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	1
9	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	2
10	आंध्र प्रदेश	कोनासीमा	1
11	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	1
12	आंध्र प्रदेश	कुरनूल	3
13	आंध्र प्रदेश	नांदयाल	2
14	आंध्र प्रदेश	एनटीआर	3
15	आंध्र प्रदेश	पलांडू	5
16	आंध्र प्रदेश	पार्वतीपुरम मन्यम्	2
17	आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	3
18	आंध्र प्रदेश	श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	4
19	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	3
20	आंध्र प्रदेश	तिरुपति	2
21	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	7
22	आंध्र प्रदेश	वाईएसआर कडप्पा	5
23	असम	बारपेटा	2
24	असम	बोंगईगांव	2
25	असम	दरांग	2
26	असम	डिब्रूगढ़	2
27	असम	गोलपाड़ा	2
28	असम	गोलाघाट	2
29	असम	जोरहाट	2
30	असम	कार्बी आंगलॉंग	1
31	असम	कोकराझार	2
32	असम	लखीमपुर	2
33	असम	मोरीगांव	2

34	असम	नलबाड़ी	1
35	असम	शिवसागर	2
36	असम	सोनितपुर	2
37	असम	तिनसुकिया	2
38	बिहार	औरंगाबाद	2
39	बिहार	भागलपुर	2
40	बिहार	गया	2
41	बिहार	गोपालगंज	2
42	बिहार	जमुई	3
43	बिहार	जहानाबाद	2
44	बिहार	कटिहार	1
45	बिहार	किशनगंज	2
46	बिहार	मधुबनी	2
47	बिहार	मुंगेर	2
48	बिहार	मुजफ्फरपुर	2
49	बिहार	नालंदा	1
50	बिहार	नवादा	1
51	बिहार	सहरसा	2
52	बिहार	समस्तीपुर	1
53	बिहार	सरन	1
54	बिहार	सीतामढ़ी	2
55	बिहार	सिवान	2
56	छत्तीसगढ़	बस्तर	2
57	छत्तीसगढ़	बिलासपुर- सी ह	2
58	छत्तीसगढ़	धमतरी	1
59	छत्तीसगढ़	दुर्ग	2
60	छत्तीसगढ़	गौरैला पेंड्रा मरवाही	1
61	छत्तीसगढ़	जांजगीर-चंपा	2
62	छत्तीसगढ़	कांकेर	2
63	छत्तीसगढ़	कवर्धा	1
64	छत्तीसगढ़	कोंडागांव	1
65	छत्तीसगढ़	कोरबा	2
66	छत्तीसगढ़	महासमुंद	2
67	छत्तीसगढ़	रायगढ़	2
68	छत्तीसगढ़	राजनंदगांव	1
69	छत्तीसगढ़	सरगुजा	2
70	गोवा	उत्तरी गोवा	5
71	गुजरात	अमरेली	5
72	गुजरात	आनंद	2

73	गुजरात	बनासकांठा	2
74	गुजरात	भरूच	3
75	गुजरात	भावनगर	7
76	गुजरात	छोटा उदयपुर	1
77	गुजरात	दाहोद	3
78	गुजरात	जामनगर	2
79	गुजरात	जूनागढ़	2
80	गुजरात	कच्छ	3
81	गुजरात	मेहसाणा	1
82	गुजरात	नवसारी	3
83	गुजरात	पंचमहल	3
84	गुजरात	पाटन	2
85	गुजरात	राजकोट	9
86	गुजरात	साबरकांठा	4
87	गुजरात	सूरत	2
88	गुजरात	सुरेंद्रनगर	2
89	गुजरात	वडोदरा	1
90	गुजरात	वलसाड	2
91	हरियाणा	जींद	4
92	हरियाणा	करनाल	2
93	हरियाणा	सिरसा	4
94	हरियाणा	सोनीपत	5
95	हिमाचल प्रदेश	चंबा	3
96	हिमाचल प्रदेश	हमीरपुर - हिमाचल प्रदेश	2
97	हिमाचल प्रदेश	कांगड़ा	2
98	हिमाचल प्रदेश	किन्नौर	1
99	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	3
100	हिमाचल प्रदेश	मंडी	2
101	हिमाचल प्रदेश	शिमला	1
102	हिमाचल प्रदेश	सिरमौर	1
103	हिमाचल प्रदेश	ऊना	1
104	जम्मू एवं कश्मीर	अनंतनाग	2
105	जम्मू एवं कश्मीर	बारामूला	2
106	जम्मू एवं कश्मीर	डोडा	1
107	जम्मू एवं कश्मीर	जम्मू	3
108	जम्मू एवं कश्मीर	कठुआ	3
109	जम्मू एवं कश्मीर	किश्तवाड़	1
110	जम्मू एवं कश्मीर	कुलगाम	3
111	जम्मू एवं कश्मीर	कुपवाड़ा	1

112	जम्मू एवं कश्मीर	पुलवामा	4
113	जम्मू एवं कश्मीर	राजौरी	3
114	जम्मू एवं कश्मीर	रामबन	2
115	जम्मू एवं कश्मीर	रियासी	2
116	जम्मू एवं कश्मीर	सांबा	3
117	जम्मू एवं कश्मीर	शोपियां	2
118	जम्मू एवं कश्मीर	श्रीनगर	1
119	जम्मू एवं कश्मीर	उधमपुर	2
120	झारखंड	बोकारो	2
121	झारखंड	चतरा	2
122	झारखंड	देवघर	2
123	झारखंड	धनबाद	2
124	झारखंड	दुमका	1
125	झारखंड	पूर्वी सिंहभूम	2
126	झारखंड	गढ़वा	4
127	झारखंड	गिरिडीह	2
128	झारखंड	गोड्डा	2
129	झारखंड	गुमला	2
130	झारखंड	हजारीबाग	2
131	झारखंड	कोडरमा	2
132	झारखंड	लोहरदगा	2
133	झारखंड	पलामू	2
134	झारखंड	रामगढ़	2
135	झारखंड	सिमडेगा	2
136	झारखंड	पश्चिमी सिंहभूम	1
137	कर्नाटक	बागलकोट	1
138	कर्नाटक	बेलगावी	2
139	कर्नाटक	बीदर	4
140	कर्नाटक	चामराज नागर	3
141	कर्नाटक	चिक्कबल्लपुर	2
142	कर्नाटक	चिक्कामगलुरु	3
143	कर्नाटक	चित्रदुर्ग	2
144	कर्नाटक	दक्षिण कन्नड़	3
145	कर्नाटक	दावनगेरे	1
146	कर्नाटक	धारवाड़	2
147	कर्नाटक	गदग	1
148	कर्नाटक	हसन	3
149	कर्नाटक	हावेरी	2
150	कर्नाटक	कलबुरगी	1

151	कर्नाटक	कोडागू	2
152	कर्नाटक	कोलार	3
153	कर्नाटक	कोप्पल	1
154	कर्नाटक	मंड्या	5
155	कर्नाटक	मैसूर	4
156	कर्नाटक	रायचुर	5
157	कर्नाटक	रामनगर	1
158	कर्नाटक	शिवमोगा	1
159	कर्नाटक	तुमकुरु	3
160	कर्नाटक	उत्तर कन्नड़	2
161	कर्नाटक	विजयपुरा	2
162	केरल	अलपुझा	1
163	केरल	इडुक्की	4
164	केरल	कन्नूर	4
165	केरल	कासरगोड	3
166	केरल	कोल्लम	1
167	केरल	कोट्टायम	5
168	केरल	मलप्पुरम	2
169	केरल	पलक्कड़	3
170	केरल	पथानामथिट्टा	2
171	केरल	त्रिशूर	3
172	केरल	वायनाड	2
173	मध्य प्रदेश	बालाघाट	5
174	मध्य प्रदेश	बड़वानी	1
175	मध्य प्रदेश	भोपाल	1
176	मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	5
177	मध्य प्रदेश	दमोह	1
178	मध्य प्रदेश	दतिया	1
179	मध्य प्रदेश	देवास	5
180	मध्य प्रदेश	धार	4
181	मध्य प्रदेश	होशंगाबाद (नर्मदापुरम)	1
182	मध्य प्रदेश	इंदौर	4
183	मध्य प्रदेश	जबलपुर	4
184	मध्य प्रदेश	झाबुआ	2
185	मध्य प्रदेश	कटनी	2
186	मध्य प्रदेश	खंडवा	4
187	मध्य प्रदेश	खरगोन	2
188	मध्य प्रदेश	मंडला	2
189	मध्य प्रदेश	मन्दासौर	3

190	मध्य प्रदेश	मुरैना	1
191	मध्य प्रदेश	नरसिंहपुर	3
192	मध्य प्रदेश	पन्ना	3
193	मध्य प्रदेश	रायसेन	3
194	मध्य प्रदेश	रतलाम	2
195	मध्य प्रदेश	रीवा	6
196	मध्य प्रदेश	सागर	7
197	मध्य प्रदेश	सतना	4
198	मध्य प्रदेश	सीहोर	1
199	मध्य प्रदेश	शाहडोल	2
200	मध्य प्रदेश	शाजापुर	4
201	मध्य प्रदेश	शिवपुरी	2
202	मध्य प्रदेश	सिंगरौली	2
203	मध्य प्रदेश	टीकमगढ़	1
204	मध्य प्रदेश	विदिशा	2
205	महाराष्ट्र	अहमदनगर	3
206	महाराष्ट्र	अकोला	2
207	महाराष्ट्र	अमरावती	1
208	महाराष्ट्र	औरंगाबाद - महाराष्ट्र	4
209	महाराष्ट्र	बीड	3
210	महाराष्ट्र	भंडारा	5
211	महाराष्ट्र	बुलढाना	3
212	महाराष्ट्र	चंद्रपुर	6
213	महाराष्ट्र	धुले	2
214	महाराष्ट्र	गडचिरोली	4
215	महाराष्ट्र	गोंदिया	5
216	महाराष्ट्र	जलगांव	2
217	महाराष्ट्र	जलना	2
218	महाराष्ट्र	लातूर	2
219	महाराष्ट्र	नागपुर	4
220	महाराष्ट्र	नांदेड़	4
221	महाराष्ट्र	नंदुरबार	5
222	महाराष्ट्र	नासिक	4
223	महाराष्ट्र	उस्मानाबाद	5
224	महाराष्ट्र	पालघर	3
225	महाराष्ट्र	परभनी	4
226	महाराष्ट्र	रायगढ़	4
227	महाराष्ट्र	रत्नागिरि	4
228	महाराष्ट्र	सांगली	2

229	महाराष्ट्र	सतारा	3
230	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	4
231	महाराष्ट्र	सोलापुर	2
232	महाराष्ट्र	वर्धा	6
233	महाराष्ट्र	वाशिम	2
234	महाराष्ट्र	यवतमाल	4
235	मणिपुर	चुराचांदपुर	3
236	मणिपुर	कामजोंग	1
237	मणिपुर	फेरज़ावल	1
238	मणिपुर	थौबल	2
239	मेघालय	ईस्ट गारो हिल्स	1
240	मेघालय	री भोई	1
241	मेघालय	दक्षिण गारो हिल्स	1
242	मेघालय	वेस्ट गारो हिल्स	1
243	मेघालय	पश्चिम जयंतिया हिल्स	1
244	मेघालय	पश्चिम खासी हिल्स	2
245	मिजोरम	चम्फाई	1
246	मिजोरम	हन्नाथियाल	1
247	मिजोरम	लुंगलेई	1
248	मिजोरम	सेरछिप	1
249	नागालैंड	कोहिमा	2
250	नागालैंड	मोकोकचुंग	1
251	नागालैंड	फेक	1
252	ओडिशा	अनुगुल	2
253	ओडिशा	बलांगीर	4
254	ओडिशा	बालेश्वर	2
255	ओडिशा	बारगढ़	4
256	ओडिशा	भद्रक	3
257	ओडिशा	बौध	2
258	ओडिशा	कटक	3
259	ओडिशा	ढेंकनाल	2
260	ओडिशा	गजपति	2
261	ओडिशा	गंजम	2
262	ओडिशा	जगतसिंहपुर	2
263	ओडिशा	जाजापुर	2
264	ओडिशा	कालाहांडी	5
265	ओडिशा	कंधमाल	4
266	ओडिशा	केंद्रपाड़ा	2
267	ओडिशा	क्योंझर	4

268	ओडिशा	कोरापुट	6
269	ओडिशा	मल्कानगिरी	4
270	ओडिशा	मयूरभंज	4
271	ओडिशा	नबरंगपुर	3
272	ओडिशा	नुआपाड़ा	2
273	ओडिशा	रायगढ़	2
274	ओडिशा	संबलपुर	2
275	ओडिशा	सुबरनपुर	2
276	ओडिशा	सुंदरगढ़	6
277	पुदुचेरी	कराईकल	1
278	पुदुचेरी	पुदुचेरी	1
279	राजस्थान	अजमेर	1
280	राजस्थान	अलवर	4
281	राजस्थान	बांसवाड़ा	2
282	राजस्थान	बाड़मेर	2
283	राजस्थान	भरतपुर	6
284	राजस्थान	भीलवाड़ा	2
285	राजस्थान	बीकानेर	2
286	राजस्थान	बूंदी	3
287	राजस्थान	चित्तौड़गढ़	4
288	राजस्थान	हनुमानगढ़	2
289	राजस्थान	झालावाड़	7
290	राजस्थान	झुंझुनू	6
291	राजस्थान	जोधपुर	2
292	राजस्थान	कोटा	3
293	राजस्थान	नागौर	3
294	राजस्थान	पाली	3
295	राजस्थान	राजसमंद	2
296	राजस्थान	सवाई माधोपुर	7
297	राजस्थान	सीकर	6
298	राजस्थान	सिरोही	5
299	राजस्थान	श्री गंगानगर	2
300	राजस्थान	उदयपुर	12
301	सिक्किम	गेजिंग (पश्चिम सिक्किम)	1
302	सिक्किम	नामची (दक्षिण सिक्किम)	2
303	तमिलनाडु	अरियालुर	1
304	तमिलनाडु	कुड्डालोर	4
305	तमिलनाडु	धर्मपुरी	2
306	तमिलनाडु	डिंडीगुल	2

307	तमिलनाडु	ईरोड	4
308	तमिलनाडु	कन्याकुमारी	1
309	तमिलनाडु	करूर	3
310	तमिलनाडु	कृष्णागिरी	3
311	तमिलनाडु	मदुरै	4
312	तमिलनाडु	माइलादुत्रयी	1
313	तमिलनाडु	नागपट्टिनम	2
314	तमिलनाडु	नमक्कल	2
315	तमिलनाडु	पेरम्बलुर	2
316	तमिलनाडु	पुदुक्कोट्टई	5
317	तमिलनाडु	रामनाथपुरम	4
318	तमिलनाडु	रानीपेट	1
319	तमिलनाडु	सलेम	3
320	तमिलनाडु	शिवगंगा	2
321	तमिलनाडु	तेनकासी	2
322	तमिलनाडु	तंजावुर	2
323	तमिलनाडु	थेनी	1
324	तमिलनाडु	थिरुवरुर	2
325	तमिलनाडु	तुतुकुडी	6
326	तमिलनाडु	तिरुचिरापल्ली	3
327	तमिलनाडु	तिरुनेलवेली	2
328	तमिलनाडु	तिरुपथुर	1
329	तमिलनाडु	तिरुपूर	2
330	तमिलनाडु	तिरुवन्नामलाई	3
331	तमिलनाडु	विलुप्पुरम	1
332	तमिलनाडु	विरुधुनगर	4
333	तेलंगाना	आदिलाबाद	2
334	तेलंगाना	हनुमाकोंडा	2
335	तेलंगाना	कामारेड्डी	1
336	तेलंगाना	करीमनगर	2
337	तेलंगाना	खम्मम	2
338	तेलंगाना	महबूबनगर	2
339	तेलंगाना	नलगोंडा	2
340	तेलंगाना	निजामाबाद	5
341	तेलंगाना	संगारेड्डी	1
342	तेलंगाना	वानापार्थी	1
343	उत्तर प्रदेश	आगरा	2
344	उत्तर प्रदेश	अलीगढ़	1
345	उत्तर प्रदेश	अयोध्या	2

346	उत्तर प्रदेश	आजमगढ़	5
347	उत्तर प्रदेश	बागपत	2
348	उत्तर प्रदेश	बहराइच	2
349	उत्तर प्रदेश	बलिया	2
350	उत्तर प्रदेश	बलरामपुर- उप्र	2
351	उत्तर प्रदेश	बाँदा	3
352	उत्तर प्रदेश	बाराबंकी	2
353	उत्तर प्रदेश	बरेली	2
354	उत्तर प्रदेश	बस्ती	2
355	उत्तर प्रदेश	भदोही	2
356	उत्तर प्रदेश	बिजनौर	1
357	उत्तर प्रदेश	बदायूँ	2
358	उत्तर प्रदेश	बुलंदशहर	2
359	उत्तर प्रदेश	चंदौली	2
360	उत्तर प्रदेश	चित्रकूट	5
361	उत्तर प्रदेश	देवरिया	2
362	उत्तर प्रदेश	एटा	2
363	उत्तर प्रदेश	इटावा	2
364	उत्तर प्रदेश	फर्रुखाबाद	3
365	उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	5
366	उत्तर प्रदेश	गाज़ियाबाद	2
367	उत्तर प्रदेश	गाजीपुर	2
368	उत्तर प्रदेश	गोंडा	2
369	उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	2
370	उत्तर प्रदेश	हमीरपुर - उप्र	2
371	उत्तर प्रदेश	हरदोई	2
372	उत्तर प्रदेश	जालौन	2
373	उत्तर प्रदेश	जौनपुर	2
374	उत्तर प्रदेश	झाँसी	2
375	उत्तर प्रदेश	कानपुर नगर	2
376	उत्तर प्रदेश	लखीमपुर खीरी	1
377	उत्तर प्रदेश	ललितपुर	2
378	उत्तर प्रदेश	महाराजगंज	2
379	उत्तर प्रदेश	मथुरा	2
380	उत्तर प्रदेश	मऊ	1
381	उत्तर प्रदेश	मेरठ	2
382	उत्तर प्रदेश	मिर्जापुर	2
383	उत्तर प्रदेश	मुरादाबाद	1
384	उत्तर प्रदेश	मुजफ्फरनगर	2

385	उत्तर प्रदेश	पीलीभीत	1
386	उत्तर प्रदेश	प्रतापगढ़ - उ.प्र	2
387	उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	2
388	उत्तर प्रदेश	रायबरेली	2
389	उत्तर प्रदेश	सहारनपुर	2
390	उत्तर प्रदेश	शाहजहांपुर	2
391	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	2
392	उत्तर प्रदेश	सुल्तानपुर	1
393	उत्तर प्रदेश	उन्नाव	2
394	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	8
395	उत्तराखंड	अल्मोड़ा	2
396	उत्तराखंड	चमोली	2
397	उत्तराखंड	देहरादून	2
398	उत्तराखंड	हरिद्वार	2
399	उत्तराखंड	नैनीताल	2
400	उत्तराखंड	पौड़ी गढ़वाल	4
401	उत्तराखंड	पिथौरागढ़	2
402	उत्तराखंड	रुद्र प्रयाग	1
403	उत्तराखंड	टिहरी गढ़वाल	6
404	उत्तराखंड	उधम सिंह नगर	2
405	उत्तराखंड	उत्तर काशी	4
406	पश्चिम बंगाल	बांकुड़ा	2
407	पश्चिम बंगाल	झारग्राम	2
408	पश्चिम बंगाल	पश्चिम मेदिनीपुर (पश्चिम मेदिनीपुर)	2
409	पश्चिम बंगाल	पुरबा बर्धमान (बर्धमान)	2
410	पश्चिम बंगाल	पूर्व मेदिनीपुर (पूर्वी मेदिनीपुर)	2
411	पश्चिम बंगाल	पुरुलिया	2
कुल योग			1039

वर्ष 2014-15 से 2021-22 तक
तेलंगाना राज्य में स्वीकृत साम्या अनुदान

क्र.सं.	एफपीसी नाम	एफपीसी जिला	पात्र इक्विटी अनुदान (आईएनआर में)
1	कोडंगल किसान सेवा निर्माता कंपनी लिमिटेड	महबूबनगर	4,70,500.00
2	हसनाबाद फार्मर्स सर्विसेज प्रोड्यूसर्स कंपनी लिमिटेड	महबूबनगर	4,32,000.00
3	अंगड़ी रायचूर फार्मर्स सर्विसेज प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड	महबूबनगर	2,98,000.00
4	कामारेड्डी प्रोग्रेसिव फार्मर्स प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड	मंडल	9,36,000.00
5	कॉसमॉस ग्रीन किसान मैत्री प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड	हैदराबाद	4,97,000.00
6	इंदरवेली किसान उत्पादक कंपनी लिमिटेड	आदिलाबाद	8,37,000.00
7	जय सेवा फार्मर प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड	आदिलाबाद	2,03,000.00
8	जय गिरिधारी फार्मर प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड	आदिलाबाद	2,79,000.00
9	डीएनटी फार्मर्स प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड	आदिलाबाद	6,35,000.00
	कुल		45,87,500.00

लो.स.अता.प्र.सं.1012
अनुबंध-IV

वर्ष 2014-15 से - 2021-2022 तक तेलंगाना राज्य में क्रेडिट गारंटी कवर
(सीजी)

क्र. सं.	ऋणदाता बैंक	एफपीसी का नाम	स्वीकृत सीजी कवर (रुपये लाख में)
1	नैबकिसान फाइनेंस लिमिटेड पलामुरु रायथुला प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	नैबकिसान फाइनेंस लिमिटेड कट्टंगुर फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	24.5650
2	नैबकिसान फाइनेंस लिमिटेड कामारेड्डी प्रोग्रेसिव फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	नैबकिसान फाइनेंस लिमिटेड कोल्लापुर फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	17.0000
3	नैबकिसान फाइनेंस लिमिटेड पड़ी पंटा एग्रो फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	नैबकिसान फाइनेंस लिमिटेड सुप्रजा एग्री प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	85.000
4	नैबकिसान फाइनेंस लिमिटेड सम्मक्का सरक्का फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	नैबकिसान फाइनेंस लिमिटेड विग्रेश्वर फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	14.880
5	स्टेट बैंक ऑफ इंडिया डीएनटी फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	स्टेट बैंक ऑफ इंडिया बीबीडब्ल्यूएस फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	15.300
6	स्टेट बैंक ऑफ इंडिया बेजूर फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	नैबकिसान फाइनेंस लिमिटेड जहीराबाद फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	10.812
7	नैबकिसान फाइनेंस लिमिटेड पलामुरु रायथुला प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	नैबकिसान फाइनेंस लिमिटेड कट्टंगुर फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	14.990
8	नैबकिसान फाइनेंस लिमिटेड कामारेड्डी प्रोग्रेसिव फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	नैबकिसान फाइनेंस लिमिटेड कोल्लापुर फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	9.810
9	नैबकिसान फाइनेंस लिमिटेड पड़ी पंटा एग्रो फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	नैबकिसान फाइनेंस लिमिटेड सुप्रजा एग्री प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	41.650
10	नैबकिसान फाइनेंस लिमिटेड सम्मक्का सरक्का फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	नैबकिसान फाइनेंस लिमिटेड विग्रेश्वर फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	15.300
11	स्टेट बैंक ऑफ इंडिया डीएनटी फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	स्टेट बैंक ऑफ इंडिया बीबीडब्ल्यूएस फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	15.300
12	स्टेट बैंक ऑफ इंडिया बेजूर फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	नैबकिसान फाइनेंस लिमिटेड जहीराबाद फार्मर्स प्रोज्यूसर कंपनी लिमिटेड	8.500
	कुल	-	273.10
